De même, si l'hôte n'a pas voulu mettre à disposition son gîte au prix fixé et que l'écolier lui a offert le montant réglementaire à acquitter sous peu et a promis de fournir là-dessus une garantie fiable, la même demeure est prohibée pendant cinq années. Aussi, celui-là ou ces écoliers, qui auraient reçu un logis défendu ou y auraient tardé et auraient refusé de quitter les lieux, aussi vite qu'ils auraient été avertis par le recteur ou le sergent par lui-même envoyé, ou par les procureurs semblablement ou par le messager par eux envoyé, qu'ils soient privés des facilités des écoliers et de l'université.⁴⁹⁹

Les propriétaires (*hospes*) qui pourvoyaient au logement (*hospitium*) des étudiants, jouissaient, du fait de leur accueil, des bénéfices des suppôts de l'université. Cette dernière obligeait, cependant, les bailleurs à louer aux écoliers à un tarif raisonnable qu'elle fixait par avance. Des *servientes* et des *nuncii* étaient prévus, au besoin, pour exercer la contrainte.

Il reste que, si ces officiers remplissaient tous deux la fonction de substitut de leurs maîtres lorsque ces derniers étaient absents ou indisponibles, le délégué des procureurs était désigné sous le terme de *nuncius*, alors que le représentant du recteur était un *serviens*. En effet, la différence hiérarchique se reportait sur les serviteurs relativement à la terminologie. En ce sens, le « sergent », sans doute armé, incarnait le pouvoir principal de l'université, tandis que le « messager », dont le port d'arme n'est pas avéré, n'était que la substitution d'une autorité

⁴⁹⁶ *Ibid.*, p. 89: *Porro cum ad prosecutionem appellationis predictae foret nuntius ad sedem apostolicam destinandus et sine collecta universitas non haberet expensas, magistri liberalium artium fide interposita se ac suos discipulos astrinxerunt ad servandum quod super hoc a suis procuratoribus contingeret ordinari. Cumque dicti procuratores injuncxissent eisdem, ut ad expensas nuntii destinandi contingentem tribuerent portionem et ipsis quod injunctum fuerat adimplentibus nuntius ipse iter ad nos veniendi jamdulum esset aggressus, predicti cancellarius et complices ejus contempto, quod ipsi doctores non solum verbo sed facto quoque nostram audientiam appellarant suum ad nos ut dictum est nuntium destinando, prima dominica Quadragesime tam magistros quam scolares qui fecerant collectam vel solverant ad prosequendam appellationem predictam excommunicatos fecerunt publice nuntiari ; unde nec ad confessionis remedium sunt admissi.*